
comELpt#a§!%Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES D0 NORTE/MA

CNPJ N° 01.612.831/0001-87
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA0 E
MATOES  DO

FINAN
NORTE / MA

AS

AUTUACA0 D0 PROCESSO ::soc.3± /202±

Hoje, nesta cidade, na sala de Licitap6es, autuo o processo licitat6rio que adiante se
ve,  do  que  para  constar,  lavrei  este  termo.  Eu  Marlene  Serra  Coelho,  Ordenadora  de
Despesa/Secretaria Municipal de Administrapao e Finangas, o subscrevo.

DA LICITACAO:
Processo Administrativo n° 1705001/2022
Modalidade: Pregao Eletr6nico
Requisitante: Secretaria Municipal de Administrapao e Finangas
Tipo de Licitapao: Menor Percentual.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

a                      Fundamenta-se na Lei Federal n° 8.666/1993, Lei Federal n°  10.520, de  17 de julho de
2002,  Decreto  Federal  n°  10.024/2019,  Lei  Complementar  n°.   123/2006,  alterada  pela  Lei
Complementar n°  147/2014 e Lei Complementar n°  155/2016, utilizando-se subsidiariamente
as normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterag5es e demais normas pertinentes.

DO 0BJETO DA LICITACAO:
Contratagao  dos  servigos  profissionais  de  Leiloeiro  Oficial  para  alienagao  de  bens

m6veis  inserviveis,  nao   aproveitados  e  veiculos  pertencentes  ao  patrim6nio  pdblico  do
Municipio de Mat6es do Norte/MA, conforme Lei Municipal n° 216/2022 de 05  de maio de
2022.

ESTIMATIVA DE PERCENTUAL:
Deu-se atrav6s do 0 Art. 24 do Decreto Federal n° 21.981/1932 com Redagao dada pelo

Decreto  n° 22.427/1933,  estabelece que  a taxa da comissao  dos  leiloeiros  sera regulada por
convengao escrita que, sobre todos ou alguns dos efeitos a vender, eles estabelecerem com os
comitentes.  Em  falta  de  estipulapao  previa,  regulara a taxa  de  5°/o (cinco  por  cento),  sobre

a          moveis, mercadorias,joias e outros efeitos.

DA INDICACA0 DOS RECURSOS:
As despesas decorrentes desta licitapao correrao por conta de recursos consignados no

Orgamento Geral da Prefeitura Municipal de Mat5es do Norte/MA, conforme abaixo:

Secretaria Municipal de Administragao e Finangas
UNID. ORCAMHNTARIA: 0301  Secretaria Municipal de Infraestrutura
FUNCA0 PROGRAMATICA: 04122 0002
PROJ. ATIVIDADE: 2.003 Manuten9ao das Atividades da Sec. Municipal de Administracao e
Financas
ELEMENT0 DE DESPESA: 3.3.90.36.00 0utros Serv. de Terc. Pessoa Fisica

Mat6es do Norte/MA, em 26 de maio de 2022.

-li:;dr fu` cb Qfro®
arlene Serra Colho

Secretaria Miinicipal de Administrapao e Finangas


